
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  168    del 01-10-2018 

 

OGGETTO: COMUNE DI ALA' DEI SARDI - Realizzazione viabilità urbana centro abitato 

- Sistemazione Via Deffenu.- CUP: I27H17000380002 - CIG: Z2D23F37FC -  

Liquidazione all'Impresa S.I.SCA srl . 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI i Decreti del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 3/2015 del 01/10/2015 e n. 

5/2015 del 01/10/2015 con i quali sono stati conferiti gli incarichi al dirigente Dott. Sircana Pietro; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n° 3 del 01.08.2016 con il 

quale il Dirigente Dott. Pietro Sircana è stato incaricato quale Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza del Monte Acuto; 

 

PREMESSO CHE: 

 La Giunta Regionale con Deliberazione n. 12/22 del 07.03.2017 ha approvato la programmazione 

degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della 

Sardegna previsti nel Patto di Sviluppo della Sardegna siglato il 29.07.2016, finanziato dalle risorse 

FSC2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016; 

 Nell’ambito di tale programma è stato disposto un finanziamento pari ad euro 300.000,00 a favore 

della Comunità Montana del Monte Acuto, di cui 250.000,00 per la manutenzione della viabilità 

comunale ed euro 50.000,00 per la realizzazione di opere di viabilità intercomunale, stabilendo che 

l’Ente attuatore dovrà predisporre un programma particolareggiato degli interventi puntuali che sarà 

costituito dalle schede tecnico procedurali delle singole opere e dal cronoprogramma procedurale e 

finanziario dell’intero programma d’interventi di competenza; 

 Nella tabella allegata alla citata Deliberazione Regionale n. 12/22 è stata ripartita la somma 

programmata per la Comunità Montana del Monte Acuto e nello specifico per il Comune di Alà dei 

Sardi € 30.000,00; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Comunità Montana n. 10 del 05.03.2018 con la quale è stato 

approvato il progetto relativo ai lavori di “Realizzazione viabilità centro abitato – Sistemazione Via 

Deffenu” del Comune di Alà dei Sardi redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. F. Antonio 

Mette per l’importo complessivo di € 30.000,00 e, con la medesima impartito apposito atto di indirizzo al 

Dirigente competente al fine di procedere all’adozione degli atti conseguenti; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 45 del 11.04.2018 con la quale è stato nominato “Responsabile 

Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonché Responsabile del 

Procedimento per conto della Centrale Unica di Committenza del Monte Acuto per l’affidamento dei 

lavori da eseguirsi nel centro abitato di Alà dei Sardi, Il Geom. F. Antonio Mette; 

 



Determinazioni del Dirigente n.168 del 01-10-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

CONSIDERATO che dal Quadro Economico del progetto approvato, l’importo a base di gara dei lavori 

da eseguire risulta pari a €24.218,75 di cui € 453,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

all’Iva al 22%; 

 

VISTA la determinazione n. 92 del 13.06.2018 con la quale sono stati affidati ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, all’Impresa S.I.SCA srl, con sede a Nuoro in Viale del 

Lavoro n. 15, P.IVA 013426550916, l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione viabilità centro abitato – 

Sistemazione Via Deffenu” del Comune di Alà dei Sardi – CUP: I27H17000380002 - CIG: 

Z2D23F37FC pe un importo di € 23.808,87 oltre iva al 22%; 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 07.08.2018 come da certificato dell’Ufficio di 

DD.LL. che si allega alla presente; 

 

VISTI: 

 gli atti di contabilità finale emessi in data 07.08.2018, redatti dal Direttore dei Lavori, allegati alla 

presente dai quali risulta che i lavori eseguiti ammontano a € 23.726,56 oltre IVA al 22% di € 

5.210,38 per un totale di € 28.893,91, considerato che non sono stati corrisposti acconti, resta un 

credito netto dell'impresa pari a € 28.893,91; 

 

PRESO ATTO che in riferimento alla regolarità contributiva, è stato acquisito il DURC ON LINE 

Protocollo n° INAIL_12422097 in corso di validità; 

 

ACCERTATO che l'importo rientra nei limiti degli impegni formalmente assunti in conformità di 

quanto contrattualmente stabilito e risulta stanziato sul capitolo 550/5; 

 

VISTA la fattura elettronica n 30/E del 03.09.2018 di € 23.683,53 oltre iva al 22% di € 5.210,38 per un 

totale di € 28.893,91 acquisita al prot. dell’ente al n.653 del 04.09.2018 relativa ai lavori in oggetto  

ritenuta regolare; 

 

VISTO: 

 lo Statuto della Comunità Montana; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo 

18-08-2000, n. 267; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 

50 e ss.mm.; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m., concernente "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti 

pubblici", nelle parti ancora applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione della 

previgente normativa, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni del D.lgs. n. 50/2016 e, in 

particolare, dagli artt. 216 e 217 del predetto DPR ancora applicabili ed aventi specifica attinenza con 

gli appalti dei servizi pubblici; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare all’ Impresa S.I.SCA srl, con sede a Nuoro in Viale del Lavoro n. 15, P.IVA 

013426550916,  la fattura n 30/E del 03.09.2018 di € 23.683,53 oltre iva al 22% di € 5.210,38 per 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext


Determinazioni del Dirigente n.168 del 01-10-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

un totale di € 28.893,91 acquisita al prot. dell’ente al n.653 del 04.09.2018 relativa ai lavori in 

oggetto; 

2) Di dare atto che la spesa totale pari a € 28.893,91 IVA compresa, in favore della Ditta S.I.SCA 

srl, meglio sopra generalizzata, è garantita dai fondi allocati al cap 550/5 del bilancio 2018. 

3)      Di dare atto che ai fini  della tracciabilità dei flussi finanziari   il presente procedimento è     

identificato dal seguente  Z2D23F37FC; 

 

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


